vestram blasphemiam nutriatis, quid dicitis? Oportet enim vos, cum perversi sitis, pervertere, secundum Psalmistam.¹ Quia Filius est in sinu Patris, hinc habet Patris in quo est, inde est ipsem, secundum vos. Sed et aliter, quia ubi Pater, ibi Filius et Spiritus sanctus est, in sinu autem Patris est Filius, igitur et in proprio sinu est Filius, simul cum Patre et Spiritu sancto. Et cum Spiritus sanctus tanquam columba devolavit in Dominum baptizatum in Iordanē, igitur et Pater devolavit. Si autem hoc transferre ab una persona in alias consubstantiales hypostases non patitur pietatis sermo, vel idem sentire de sancto Verbi partu cogemini, vel sorte praesentis vestri erroris, rationem exhibete, cum inter haec agnoscenda sit similitudo: et ita satis erit ut vobis os de hoc compescatur. Oportet enim vos perverse agentes, et aliarum haeresum inventa praetendentes, exque vobis propria facientes (aspis a vipera venenum mutuatur), quasi non sufficerent vobis vestra sophismata ad completam malam doctrinam, errore errorem confirmare, secundum Domini methodum ad Pharisaorum malignam interrogationem respondentis per reciprocām interrogationem ad ipsos de baptismo Ioannis.

¹ Ps. XVII, 27.

*^{PG}_{86, 1692} Cap. XXIV. Εἰ ἐν τῇ γαστρὶ τῆς Παρθένου ἡ Τριάς κατ' οὐσίαν, ἐγενήθη δὲ ὁ Θεὸς Λόγος κατ' οὐσίαν ἐκ τῆς Παρθένου, ἡ Τριάς ἡρα ἐγενήθη ἐκ τῆς Παρθένου. Ἐπεὶ οὖν ὁ Γίδες ἐκ τοῦ Πατρὸς γεγέννηται ἀδιάρετος δὲ τῆς ἀγίας Τριάδος ἡ οὐσία, ἡρα καὶ ὁ Πατὴρ αὐτὸς καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα, γεγέννηται καθ' ὑμᾶς· ἔτι ἐπεὶ ὁ Πατὴρ οὐ γεγέννηται ἐκ τινος, οὐδὲ ἐκπεπόρευται, οὐδὲ ὁ Γίδες οὐδὲ τὸ Πνεῦμα ἡρα καθ' ὑμᾶς ἐκ τοῦ Πατρὸς εἰσιν· ἀδιάρετος γάρ αὐτοῖς ἡ οὐσία· ἐπὶ πλεῖον μὲν οὖν ταῖς ὑμετέραις συμπεριάγεσθαι δυσφημίαις παραιτούμεθα, ἵνα μὴ πρὸς ἔλεγχον ὑμῶν ἀσχολούμενοι, πρὸς ἀθεσμολογίαν ἔσαντος καὶ ἡμεῖς συνεθίζωμεν. Ἀλλ' οὐτωσὶ μὲν πρὸς τὸ παρὸν ἐφεκτέον σκολιευομένους ὑμᾶς· τὸν δὲ περὶ τῶνδε λόγον δπως τε λέγεται καὶ δπως νοεῖται, τοῖς ἴδιοις ὑποφήταις ἡ ἀλήθεια ἔδειξεν· ἐν οἷς τοῖς κακῶς διαιροῦσι καὶ φαύλως συγχέουσι τὸν τῆς ἀγίας ὑπερουσίου Τριάδος λόγον ἀπελέγχει.

^{PG}_{86, 1692} Cap. XXVI. Εἰ δὲ θεὸς Λόγος ἐτέχθη ἐκ τῆς Παρθένου, πᾶν δὲ τὸ τικτόμενον ἡ ἐκ τῆς οὐσίας τίκτεται τοῦ τίκτοντος, ἡ ἐκ τῆς προαιρέσεως καὶ τὸ ἐκ τῆς οὐσίας τικτόμενον, τὸ εἶναι πάντως ἔχει ἐκ τοῦ τίκτοντος· τὸ δὲ ἐκ τῆς προαιρέσεως, πῆ μὲν τὸ εἶναι ἔχει ἐκ τοῦ τίκτοντος, πῆ δὲ τὸ τοιόνδε εἶναι, εἴπατε πόθεν βούλεσθε τετέχθαι τὸν Θεόν, ἐκ τῆς οὐσίας τῆς Παρθένου, ἡ ἐκ τῆς προαιρέσεως; δόπτερον γάρ αὐτῶν εἴπητε, τὸ συναγόμενον

*^{PG}_{86, 1692} Cap. XXIV. Si in utero Virginis Trinitas est secundum substantiam, genitus est autem Deus Verbum ex Virgine secundum substantiam; ergo Trinitas genita est ex Virgine. Igitur, cum Filius ex Patre genitus sit, indivisa est autem sanctae Trinitatis substantia; ergo, iuxta vos, et ipse Pater et Spiritus sanctus geniti sunt; et aliunde, cum Pater a nullo genitus sit nec procedat, iuxta vos ergo neque Filius neque Spiritus sanctus a Patre sunt: indivisa est enim illis substantia. Amplius autem vestris vobiscum circumagi blasphemias renuimus, ne, in vestram confutationem intenti, ad illegitimas voces ipsi nos assuescamus. Sed ad praesens sinamus vos perperam sentire. Quid autem de his dicendum vel sentiendum sit, suis prophetis veritas demonstravit, in quibus male dividentes aut perverse confundentes sanctae supersubstantialis Trinitatis rationem confutat.

^{PG}_{86, 1691} Cap. XXVI. Si Deus Verbum genitus est ex Virgine, omne autem genitum gignitur vel ex substantia gignentis vel ex voluntate; et quod ex substantia gignitur omnino esse habet a gignente, quod autem ex voluntate, habet a gignente tum esse, tum tali modo esse, dicate unde velitis genitum fuisse Deum, an ex substantia Virginis, an ex voluntate? Utrumcumque enim horum dixeritis, conclusio patet.

δῆλον. Ὁψέ ποτε καὶ ἀκοντες ἡμῖν συνομολογεῖτε τόκον εἶναι, τὸν τε εἰς τὸ εἶναι, καὶ ὁμοίως πάλιν τὸν εἰς τὸ τοιῶσδε εἶναι μόνον προαγαγόντα τι· εἰ δὲ τὸν ἐκ τῆς οὐσίας τόκον μόνον τοῦ εἶναι αἴτιον, καὶ οὐχὶ καὶ τοῦ τοιῶσδε εἶναι, ἥγουν καὶ τῆς φυσικῆς διαφορᾶς τοῦ γεννημένου φατέ, ἐπεὶ ἀπὸ κάνουν πίτυς γεννᾶται, ἢ ἐκ τῆς προαιρέσεως, καὶ οὐκ ἀπὸ τῆς οὐσίας τοῦ κάνουν, εἰς τὸ εἶναι τοῦτο αὐτὸ πίτυς γεγένηται, ἢ ἐκ τῆς οὐσίας μὲν αὐτῆς γεγένηται τοῦδε· καὶ ἔστι ἀπλῶς ὅν, οὔτε δὲ πίτυς, οὔτε ἕτερόν τι εἶδος· πλὴν εἰ μὴ καὶ ἄλλῳ γεννήτορι κατὰ προαιρέσιν τίκτοντι ὑποθληθῆ εἰς γένησίν τινα· δὸν τί μᾶλλον ἡλιθιώτερον;

Cap. XXVII. Εἰ ἐγεννήθη ὁ Θεὸς Λόγος κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐκ τοῦ Πατρός, καὶ ἔστιν ὅμοιος αὐτῷ κατ' οὐσίαν· καὶ εἰ ἐγεννήθη ὁ αὐτὸς ἐκ μητρὸς κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν, καὶ ἔστι αὕτη ἀνόμοιος κατ' οὐσίαν, οὐδὲν διαφέρει ὑπὸ ὁμοίων [κατ' οὐ] ἢ ἀνομοίων γεννᾶσθαι. Εἰ δὲ τοῦτο, οὐδὲ τὰ ἀνόμοια διενεκθήσεται πρὸς ἄλληλα κατ' οὐσίαν· ἐνδεχόμενον δὲ ἦν, καὶ τὸν Θεὸν Λόγον ἐκ τοῦ Πατρὸς κατὰ ἀλήθειαν γεννηθέντα, εἶναι αὐτῷ κατ' οὐσίαν ἀνόμοιον· ἀλλὰ πάντα ἀδύνατα καὶ τῆς ὑποθέσεως αὐτῶν δξια. Ἐταράχθησαν, ἐσαλεύθησαν ὡς ὁ μεθύων, καὶ πᾶσα ἡ σοφία αὐτῶν κατεπόθη· ταῦτα εὐκαίρως ὑμῖν ἐπάδεται παρ' ἡμῶν, τῆς θείας δυνάμεως ἐπιδεικνύσης

Sero tandem et inviti nobiscum agnoscitis partum esse et eum qui producit aliquid ad esse, et eum pariter qui ad taliter esse tantum. Si autem qui est ex substantia, eum solum dicitis esse causam existentiae et non talis existentiae, physicae nempe differentiae geniti, cum ex cono pinus generetur, vel ex voluntate et non ex substantia coni ad hanc talem existentiam generatur, vel ex ipsa substantia coni generatur, et est simpliciter existens, non autem pinus aut aliud quid speciale: nisi et alii genitori secundum voluntatem gignenti subiiciatur in quamdam generationem. Quibus quid stolidius?

Cap. XXVII. Si genitus est Deus Verbum proprie et secundum veritatem ex Patre illique est similis secundum substantiam; et si idem genitus est ex matre proprie et secundum veritatem, ipsaque est dissimilis secundum substantiam, nihil interest a similibus aut a dissimilibus gigni. Si autem ita est, nec dissimilia a se invicem different secundum substantiam; et admittendum erat Deum Verbum, a Patre genitum secundum veritatem, esse ipsi dissimilem secundum veritatem, esse ipsi dissimilem secundum substantiam. Sed haec omnia impossibilia et eorum suppositione digna. Turbati sunt, commoti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum absorpta est. Iure enim contra vos haec a nobis canuntur, divina demonstrante vir-

*1693 καὶ εἰς ὑμᾶς τὸ δραστήριον τῆς πάλαι ἐπιτιμίας τῶν * καθ' ὑμᾶς τὴν θεομάχον πρόθεσιν ἀραιμένων καὶ τὴν ἐν Βαβυλῶνι πυργοποιίαν συστησαμένων. «Δεῦτε γάρ, φησὶ καὶ τότε περὶ ἔκεινων, καταβάντες συγχέωμεν αὐτῶν τὰς γλώσσας». Ἐντεῦθεν οὖν ὄντως καὶ ὑμῖν οἱ νῦν πεφυρμένοι τε καὶ σκινδαλμοὶ καὶ ἐπάλληλοι ῥαψιλογίαι εἰσὶ τῆς ἀσεβείας τὴν αἰσχύνην ἐπικρύπτειν μηχανώμεναι. Πρώτιστα μὲν οὖν γνῶμεν, ἡ ἐξ ὅμοιών ἡ ἀνομοίων γέννησις, πῶς λέγεται ὑμῖν; τῆς ὅμοιότητος, ἡ ἀνομοιότητος; πρὸς τὰ τίκτοντα τῶν τικτομένων, πῶς νοουμένης; οὐ γάρ δὴ τὸ μὴ ὑποστάν καὶ εἶναι λεγόμενον, ἐξ ὅμοιών ἡ ἀνομοίων γέννησιν ἔχειν λεχθήσεται· μεταγενεστέρα γάρ τῆς γεννήσεως αὐτοῖς ἡ ὅμοιότης ἡ ἀνομοιότης πρὸς αὐτοὺς κατὰ τὸν οἰκεῖον λόγον. Ἀφείσθω δὴ ὅμως ὑμῖν τοῦτο· ἵσως γάρ ἐκ τοῦ τέλους ταῦτα διεγνωκότες εἰρήκατε. Τί δὲ οὖν; ἀδύνατον τὸν κατὰ διαφόρους γεννήσεις γεννηθέντα, καὶ ἐκ διαφόρων τὴν φύσιν γεννητόρων, διάφορον ὄντα ταῖς φύσεσι, καὶ ἀληθῶς, καθ' ἐκατέραν τεχθῆναι γέννησιν; καὶ τοῦ μὲν τῶν τεκόντων ὅμοιον κατά τι τῶν αὐτοῦ, τοῦ δὲ ἀνόμοιον δείκνυσθαι, διὰ τὸ διάφορον τῶν τούτου γεννήσεων καὶ τῶν γεγεννημένων τοῦδε οὔσιῶν; Ἐδείχθη γάρ ἐν τοῖς πρώτοις ἡμῖν, ὅτι καὶ ἐκ τῆς αὐτῆς καὶ κατὰ πᾶν γένος καὶ εἴδος

*1694 tute et in vos vim * antiquae condemnationis eorum qui secundum vos in Deum pugnandi propositum suscepérant et in Babylone turris aedificationem constituerant. Dixit enim etiam tum de ipsis: *Venite, descendentes confundamus linguas eorum.*¹ Inde igitur re ipsa et vobis nunc sunt et confusae subtilitates, et verborum implicitae suturae ad impietatis infamiam tegendam structae. Ante omnia ergo sciamus generatio ex similibus aut dissimilibus quomodo a vobis dicatur; similitudinem aut dissimilitudinem genitorum relative ad gignentes quomodo intelligatis. Non enim quod non est subsistens et esse dicitur, ex similibus aut dissimilibus generationem habere dicetur. Posterior est enim generatione eorum similitudo vel dissimilitudo, iuxta proprium loquendi modum. Concedatur tamen hoc vobis. Forte enim a fine haec scientes dixistis. Quid ergo impossibile est eum qui secundum differentes generationes genitus est, et ex genitoribus natura differentibus, differentem ipsum naturis, vere quoque secundum utramque generationem genitum fuisse; et hinc genitoribus suis similem secundum quid, inde autem dissimilem demonstrari, propter differentiam suarum generationum et substantiarum suorum genitorum? Monstratum enim a nobis fuit etiam a principio et ex eadem substantia non differente secundum totum genus et formam et nu-

¹ Gen. XI, 7.

καὶ πάντα ἀριθμὸν ἀδιαφόρου οὐσίας παρὰ τὸν διάφορον τρόπον τῆς γεννήσεως, ὅμοιά τε καὶ ἀνόμοια πολλάκις γίνεται τὰ τικτόμενα πρὸς τὰ τίκτοντα· οὐκοῦν ὀρθοτομοῦσι τὴν ἀλήθειαν οἷς φασιν ὅτι ἐγεννήθη μὲν ὁ Λόγος ἐκ τοῦ Πατρὸς ἀληθῶς, κατὰ τὴν ἴδιαν δὲ μόνου τοῦ Πατρὸς γέννησιν καὶ οὐσίαν, καὶ ἔστι ὅμοιος αὐτῷ κατ’ οὐσίαν τὴν ὡς Λόγου Θεοῦ· ἐγεννήθη δὲ καὶ ἐκ Μητρὸς ἀληθῶς, κατὰ τὴν ἴδιαν αὐτῆς καὶ μόνης γενομένην τοῦδε γέννησιν, καὶ ἔστι καὶ αὐτῇ τῇ Μητρὶ ἐσαυτοῦ κατ’ οὐσίαν αὐτοῦ τὴν ὡς ἀνθρώπου ὅμοιος, κατὰ δὲ τὴν ὡς Λόγου, ἀνόμοιος αὐτῇ· πλὴν Γίδες ἀληθῶς ὁ Λόγος τοῦ τε ὅμοιου Πατρός, καὶ τῆς ἀνομοίου αὐτῷ Μητρός· ἀληθῆς γὰρ ἐκάτερος τρόπος τῶν ἐπ’ αὐτοῦ γεννήσεων ἐδείχθη, ὃ τε τοῦ εἶναι, καὶ δὲ τοῦ τοιωσδε. Οὐ γὰρ δὴ ὅμοιότης συνίστησιν ἀπλῶς τὴν υἱότητα, ὡς πολλάκις εἰρηται· ἢ γὰρ ἂν πάντες ἄνθρωποι ὅμοιοι ὦντες κατ’ οὐσίαν ἀλλήλοις, νιοὶ ἄμα καὶ πατέρες, καὶ τέκνα τῶν τέκνων οἱ γεννήτορες ἦσαν, καὶ οἱ ἀδελφοὶ δὲ τῶν ἑαυτῶν ἀδελφῶν εἶναι νιοί, διὰ τὴν κατ’ οὐσίαν ὅμοιότητα πρὸς αὐτοὺς νομισθείσαν.

Cap. XXVIII. Εἰ τὸ ἀιδίως ὃν ὕστερον γεννᾶται κατὰ ἀλήθειαν, καὶ τὸ μηδὲ δλῶς ὃν, ἐνεργείᾳ μὴ ὃν, γίνεται κατὰ ἀλήθειαν· εἰ δὲ τὸ δεύτερον ἀδύνατον, καὶ τὸ πρῶτον δύσα. Ἀλλ’ εἰ καὶ ὃν οὐ γίνεται, ἀllὰ τὸ τοιωσδε

merum, propter differentem generationis modum, similiaque et dissimilia fieri saepe genita relative ad gignentia. Igitur recte et secundum veritatem sentiunt qui dicunt genitum fuisse Verbum vere ex Patre secundum propriam unius Patris generationem et substantiam, et esse illi simile quoad substantiam, substantiam nempe Dei Verbi; genitum autem fuisse vere quoque ex Matre secundum ipsius generationem propriam ex ipsa sola, et esse ipsi suae matri simile secundum suam, hominis scilicet, substantiam, illi autem dissimile secundum substantiam quam habet ut Verbum. Ita sane Verbum vere est Filius similis Patris, Filius quoque Matris dissimilis Patri. Verus enim uterque modus generationum eius demonstratur, hic nempe quo est, ille quo est taliter. Similitudo enim non constituit filiationem, ut persaepe dictum est. Omnes enim homines, utpote qui inter se invicem similes secundum substantiam, filii simul et patres essent, et genitores essent filii suorum filiorum, et fratres suorum fratribus esse filios, propter similitudinem substantiae relative ad ipsos, censerentur.

Cap. XXVIII. Si quod est ab aeterno posterius gignitur secundum veritatem, quod omnino non est, si sua non exsistens, fit aliquid pariter secundum veritatem. Si autem secundum impossibile, ergo et

δν, εις τὸ ἑτέρως τοιῶσδε εἶναι, εἰ καὶ οὐ κατὰ τροπὴν ἀλλὰ πρόσληψιν και-
νοτέραν, γεννᾶσθαι δυνατόν· οὐδὲ γάρ κατὰ τὸ αὐτό τις ὑμῶν ἀἰδίως τε εἶναι
τι καὶ ἀπὸ χρόνου ἄρχεσθαι εἴρηκεν. Οὐκοῦν τί καλύει τὸν κατὰ τὸ εἶναι
διναρχὸν νοούμενον, κατὰ τὸ ἀλλοίως εἶναι, ἥγουν σεσαρκωμένον, ἀρξάμενον
εἶναι; ἀλλοίως γάρ εἶναι αὐτόν, οὐ κατὰ τροπὴν * ἡ βεῦσιν τοῦ οἰκοίου εἶναι,
ἀλλὰ κατὰ πρόσληψιν καὶ ἔνωσιν οὐσιώδῃ ἑτέρου πράγματος τοῦ πρώην
κεχωρισμένου ἀπ' αὐτοῦ, φαμέν.

*1696

Cap. XXIX. Εἰ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς ἡδη
ὅντα γενέσθαι νῦν ἀδύνατον, τὸν τούτων Δημιουργὸν πρὸ τῶν αἰώνων ἐκ
Πατρὸς γεγενημένον ἐπ' ἐσχάτων γεννηθῆναι, ἀδυνατώτατον. Οὐ γάρ ὅντα
ἀπλῶς, γίνεσθαι λέγει τις, ἡ καὶ εἰς τὸ εἶναι γεννᾶσθαι ἀπλῶς τὸν οὐρανόν,
ἢ οὗτοι· καὶν δὲν μέντοι γίνεσθαι ἐκ παλαιοῦ, καὶ μετασχηματίζεσθαι, καὶ
ἀφθαρσίαν ἀμφιέννυσθαι μετὰ τῆς λοιπῆς ἑτέρας κτίσεως, καὶ ἐλευθεροῦσθαι
ἐκ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς, ὃς καὶ τὰ ἡμέτερα σώματα ἐπενδυόμενα τῷ
θυητῷ τὴν ζωήν, καὶ ἀνιστάμενα ἀφθαρτα, πάντες οἱ τῆς εὔσεβείας τρόφι-
μοι συνομοιογοῦσιν. "Ἄρα δ' οὖν καθ' ὑμᾶς, ἐπεὶ ἡδη πῶς ἔστιν ἥγουν φθαρ-
τὸς ὁ κόσμος, οὐκέτι ἐροῦμεν αὐτὸν κατὰ τὸ ἀφθαρτον γίνεσθαι, εἴτουν

*1695

primum. At quod exsistit non sit existens; sed quod tali modo exsi-
stit, potest gigni in aliud tamē existendi, non quidem per
mutationem sed per novam acceptionem. Nunquam enim quisquam
vobis dixit idem aeternumque exsistere et in tempore incipere. Ergo
quid impedit quin qui concipitur sine principio secundum suum, esse,
ille principium * habuerit secundum alio modo esse, id est in quan-
tum incarnatus. Alio enim modo esse non per mutationem aut efflu-
vium proprii esse, sed per acceptionem et unionem substantialem
alterius rei semper seorsim ab eo exsistentis, dicimus.

Cap. XXIX. Si coelum et terra et omnia quae in eis sunt, utpote
iam exsistentia nunc fieri impossibile, horum auctorem ante saecula
ex Patre natum, in novissimis temporibus genitum fuisse, quam
maxime impossibile. Non enim qui exsistunt simpliciter fieri quis-
quam affirmat, neque coelum generari in ordine ad exsistentiam
simpliciter, o vos. Novum tamen fieri ex vetere, transformari, incor-
ruptibilitatem vestiri cum reliqua alia creatione, liberari a servitute
corruptionis, sicut nostra corpora vita induita super mortale, et incor-
rupta resurgentia, omnes in pietate enutriti confitentur. Igitur iuxta
vos, cum mundus iam sit aliquo modo, nempe corruptibilis, non di-
cēmus eum secundum incorruptibilitatem fieri, sive regenerari: quod
enim est, inquitis, non fit; non abiicientes illud non fieri id quod est,

ἀναγενᾶσθαι. Τὸ γάρ ὅν, φατέ, οὐ γίνεται· μὴ προσθέντες, ὅτι ὁ ἔστιν οὐ γίνεται, ἀλλ' οὐδὲ ὁ μὴ ἔστι γίνεσθαι συγχωροῦντες τῷ ὄπωσοῦν ὅντινα κατὰ δὲ ταῦτα ὑμῶν τὰ θεσπίσματα, οὐδέ τι φθαρτὸν ἀφθαρτὸν κατὰ τὴν ἐλπίδα ὑμῶν τὴν σωτήριον λέγειν τινὶ τοῦ λοιποῦ συγκεχώρηται. Ἐπειδὴ γάρ τὸ φθαρτὸν ἐνδύνεις ἐγεννήθη ἀνθρωπος, τὸ ἀφθαρτὸν ἐνδυόμενοι ἀναγεννώμεθα.

Cap. XXX. Εἰ ἐνδέχεται τὴν χθὲς γενέσθαι αὔριον, ἐνδεχέσθω καὶ τὸν δύντα ἀἰδίως, τεχθῆναι ἐπ' ἐσχάτων ἀλλὰ τὸ πρῶτον ἀμήχανον, καὶ τὸ δεύτερον κατ' ἐπίτασιν. Εἰ μὲν ἐλέγομεν κατὰ τροπὴν τοῦ ἀἰδίου γενέσθαι τὸν αὐτὸν ὑπὸ χρόνον, καλῶς δύντως εἰρήκατε ἀν. Εἰ δὲ φυλαχθέντος τούτῳ τούτου ὁ ἥν, ἐπιγέγονεν αὐτῷ τῇ προσλήψει τοῦ παρ' αὐτὸν ὁ οὐκ ἥν, δῆλον ὡς τὸ νῦν συναμφότερον θεωρούμενον, ἐπεὶ τῇ τοῦ νέου πρὸς τὸ ἀεὶ ὃν συνθέσει γέγονε πάλαι μὴ οὕτως νοούμενον ὡς νῦν γέγονε τὸ αὐτὸν ὑποκείμενον ἐν. Πῶς οὖν ἀντιφέρεσθε ἡμῖν εὐλόγως; Καὶ γάρ καὶ ἡ χθὲς ἡμέρα ἥν φατε, κατὰ μὲν τροπὴν αὔριον, ἥγουν αὔρινὴ ἡμέρα οὐ γίνεται ποτε, ἀπολιποῦσα τὸ χθεσινὴ εἶναι, πρὸς τὴν σήμερον· πλὴν ἐπιγινομένης αὐτῇ πρὸς τῇ σήμερον καὶ τῇς αὔριον, καὶ τὸ γενέσθαι προχθές, ἐπικτήσεται· μείνασα καὶ ἐν τῷ εἶναι χθὲς· ἥγουν ἔξις πρὸς τὴν μετ' αὐτὴν ἡμέραν· ὥσπερ καὶ προχθές ἐστι πρὸς τὴν τρίτην ἀπ' αὐτῆς ἡμέραν.

Cap. XXXI. Εἰ ἐνδέχεται τὸ πρότερον μὴ ὅν, ὕστερον εἶναι μὴ γεννη-

sed nec concedentes illud quod qualicumque modo est fieri id quod non est. Secundum autem haec vestra oracula, nec corruptibile quid incorruptibile secundum nostram salutarem spem dicere cuiquam concessum est: scilicet, cum corruptibile inductus natus sit homo, corruptibile induiti renascimur.

Cap. XXX. Si admittitur heri fieri cras, admittatur et exsistentem ab aeterno in novissimis gigni: sed primum impossibile; ergo et secundum, per extensionem. Si dixissetemus quidem per mutationem aeterni eumdem fieri temporalem, pulchre revera diceretis. Si autem, hoc ipsi servato quod erat, supervenit ipsi per acceptionem aliquid quod non erat, patet hoc utrumque, consideratum in composito, factum fuisse idem unum subiectum, postquam per alicuius novi accessionem factum est, non olim sit intellectum ut nunc est. Quomodo ergo recte obiicitis nobis? Etenim haec dies hesterna quam dicitis numquam per mutationem fit cras, id est crastina dies, desinendo hesternam esse ut hodierna fiat, praeterquam quod, superveniente ipsi cum hodie tum cras, fieri nudius tertius illi obtigerit, quamvis permaneat esse heri, scilicet relative ad proxime sequentem diem, ut nudius tertius est dies relative ad tertiam ab ipsa diem.

Cap. XXXI. Si admittitur quod non erat antea, illud esse postea,

Θέν ἡ ποιηθέν, ἐνδεχέσθω καὶ τὸ ἀἰδίως ὅν, ὑστερὸν κατὰ ἀλήθειαν γεννηθῆναι· ἀλλὰ τὸ πρότερον ἀμήχανον, καὶ τὸ ὑστερὸν ἄρα. Ἰδού δὴ οὖν ἡμεῖς, διὸ μὲν ἡνὶ δὲ Λόγος, ἥγουν ἀσφρος, τοῦτο οὐ γίνεσθαι φαμεν· δὲ οὐκ ἡνὶ, ἥγουν σάρξ καὶ σεσαρκωμένος, τοῦτο γενέσθαι πιστεύομεν· ἔως τοῦτος γάρ ταῖς ὑμετέραις ταυτολογίαις συνανελίττεσθαι * καταδεξόμεθα· καὶ τί ἡμῖν ἐκ τοῦτος τὸ ἔγκλημα;

*1697

Cap. XXXII. Τὸ ἀνωθεν γεννώμενον, τουτέστι δευτέρᾳ γεννήσει, ἐξ ὕδατος καὶ Πνεύματος, ἡ καὶ διὰ διδασκαλίας γεννᾶται· τὸ δὲ οὕτως γεννώμενον, εἰς υἱοθεσίαν γεννᾶται· τὸ δὲ εἰς υἱοθεσίαν γεννώμενον, ἐκ τῆς οὐσίας οὐ γεννᾶται τοῦ γεννῶντος· τὸ ἀνωθεν ἄρα γεννώμενον, οὐκ ἐκ τῆς οὐσίας γεννᾶται τοῦ γεννῶντος. Τὴν οὖν ἀνωθεν γέννησιν, πῶς δύνατες ἡμῖν; εἰ μὲν τὴν κατὰ τόπον, ὡς ὑπὲρ γῆς καὶ τοὺς ἐκ γῆς οὖσαν, καὶ ἀπλῶς ὡς οὐράνιον τινα ταύτην ἴστε, ίνα τὰ πλεῖστα σιγήσωμεν τῶν πρὸς ὑμᾶς λέγεσθαι δυναμένων, ἀνάγκη διότι πάσης ἑτέρας γεννήσεως μᾶλλον ἡ τοῦ Λόγου ἐκ Πατρὸς ὑπερουράνιος ἔστι γέννησις, ὅτι αἱρεται ἀπὸ τῆς γῆς ἡ ζωὴ αὐτοῦ, ταύτην μάλιστα ὑμᾶς εἰδέναι ἀνωθεν οὖσαν γέννησιν οὐκοῦν εἰς υἱοθεσίαν καὶ τὸν κατὰ ταύτην γεννώμενον ἥγουν τὸν Λόγον γυμνὸν ἀνάγκη ἔστι δοξάζεσθαι· καὶ ἔσται οὗτος, οὐ φύσει Γίδες καθ' ὑμᾶς, δύοιο γενῆς Γίδες καὶ Λόγος τοῦ Πατρός· τὸ δὲ ἐπόμενον τῆς ὑμετέρας προτάσεως, σαφέστερόν

non genitum nec factum, admittatur quod est ab aeterno, id posterius secundum veritatem genitum fuisse. Sed primum impossibile; ergo et secundum. En quod nos: quod erat Verbum, nempe carnis expers, hoc fieri non dicimus. Quod autem non erat, nempe caro et incarnatum, hoc fieri credimus. Usque hue enim vestris tautologiis * vobiscum volvi sustinebimus. Et quid nobis ex hoc criminis?

*1698

Cap. XXXII. Quod desursum gignitur, id est secunda generatione, ex aqua scilicet et spiritu, per disciplinam gignitur. Quod autem ita gignitur, in adoptionem gignitur; quod autem in adoptionem gignitur, non gignitur ex substantia gignentis. Quod ergo desursum gignitur, non ex substantia gignitur gignentis. Hanc desursum generationem quomodo nobis dicitis? Si localiter quidem, id est tanquam super terram et ea quae de terra sunt, et quasi coelestem quamdam intelligitis, ut alia bene multa sileamus quae adversum vos dici possent, necesse est vos, quia plus quam quaevis alia generatio, supercoelestis est generatio Verbi ex Patre, cum assumatur de terra vita eius, scire hanc ante alias esse desursum generationem. Igitur in adoptionem eum qui secundum hanc genitus est, nempe merum Verbum, necesse est existimari; et erit, iuxta vos non natura Filius, hic unigenitus Filius et Verbum Patris. Consequentia autem vestrae

πώς ἔστιν ἀσεβέστερον. Τὸ γάρ οὕτως γεγεννημένον, οὐδὲ ἐκ τῆς οὐσίας τεχθῆναι συνάγεται· ούκοῦν οὐδὲ ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς καθ' ὑμᾶς· ἀλλὰ τὴν Ἀρείου πρὸς τῇ ὑμετέρᾳ κακοδοξίᾳ παράνοιαν ἐκυρώσατε· εἰ δὲ ταῦτα μὲν οὕτως οὐκ ἀκόλχεσθε, ἀνωθεν δὲ γέννησιν τὴν οίονεὶ ἐπανάληψιν τῆς γεννήσεως τῆς πρώτης οἰεσθε, καὶ τοῦ αὐτοῦ ὑποκειμένου διειπέτην αὐτὴν γέννησιν τῇ ὡς ἐξ ὑπαρχῆς σημασίᾳ διὰ τοῦ ἀνωθέν φατε· καὶ ἀπλῶς ἀναγέννησιν, ἢ καὶ δευτέραν γέννησιν, ἵστε τήνδε· καὶ ἐν τῷδε πάλιν πόρρω τῆς ὀρθοδοξίας ἀπεπλανήθητε, ἀναγέννησιν ἐπὶ Χριστοῦ παραφέροντες καὶ διανοούμενοι· ἐκείνων γάρ λέγεται ἀναγέννησις, ὃν παλαιώσις τις καὶ ρύπος καὶ νόσος ἐπιγενομένη, τὸ ἐκ τῆς πρώτης γεννήσεως ὑποκειμένον πάλαι τε ὃν ἀμόλυντον ἐκινδήλωσέ πως ἢ διέφθειρεν ἢ κατεμάρανεν· ὥσπερ ἡμῖν τὸ κατ' εἰκόνα Θεοῦ, τὸ ἐκ πρώτης ὃν γεννήσεως ἢ παράβασίς τε ἢ πρώτη καὶ αἱ μεταγενέστεραι τῶν ἐπὶ τὰ φαυλότερα προσηλάσεις· τὸν δὲ Θεὸν Λόγον οὐδεὶς, οὐδὲ τῶν λίαν ἀθέσμων, ἐδόξασε πώποτε κατὰ τὴν πρώτην αὐτοῦ γεννήσιν, ἐκ τίνος ἀπροσεξίας ἢ ἐπιθουλῆς, παλαιωθέντα τῇ ἀμαρτίᾳ, νῦν δεῖσθαι τῆς ἀνακαινιζούσης αὐτὸν ἀναγεννήσεως, καὶ διὰ τοῦτο τὴν δευτέραν ὑποστῆναι γέννησιν. Πῶς οὖν μηδενὸς ἀναγέννησιν, εἴτουν ἀνωθεν γέννησιν, ἐπὶ τοῦτον λέγοντος ἢ νοοῦντος, ἀλλὰ τὴν γέννησιν αὐτοῦ τὴν δευτέραν μετά

propositionis evidentius impia magis est. Quod enim ita genitum est, concluditur non ex substantia genitum esse; igitur non ex substantia Patris Filius, iuxta vos. Sed Arii errorem confirmatis, addita insuper vestra prava doctrina. Si autem haec ita esse non admittitis, desursum autem generationem quasi receptionem primae generationis censem, et dicitis esse quidem subiecti bis eamdem generationem quasi de novo acceptam desursum, et hanc simpliciter regenerationem sive secundam generationem intelligitis, in hoc quoque pariter longe a recta doctrina erravistis, regenerationem Christo falsa attribuentes et fingentes. Ea enim dicuntur regenerari, quorum subiectum primae generationis, quod fuerat olim incoquinatum, vetustate quadam aut macula aut morbo corruptum fuit, aut deperiit, aut emarcuit; sicut nos ad imaginem Dei factos ex prima origine, tum transgressio prima, tum posteriores ad malum accessiones vitiaverunt. Deum Verbum autem nullus, etiam ex maxime impiis, existimavit unquam secundum primam eius generationem, imprudenter aut ex industria, peccato veteratum, nunc indigere renovante illum regeneratione, et propter hoc subiisse secundam generationem. Quomodo igitur, cum nemo regenerationem seu desursum generationem ipsi attribuat nec intelligat, omnes vero sancti generationem eius se-

τῆς πρώτης, πάντων ὁσίων ὅμοιογύντων, τὴν ἀναγέννησιν ἀντὶ γεννήσεως ἀληθοῦς, δευτέρας τε τὴν τάξιν, ἐπὶ τὸν Θεὸν Λόγον μετηγάγετε, ἵνα ἐντεῦθεν ἡμῖν τὸ δοκοῦν ὑμῖν συλλογίσησθε; "Ἐτι μέντοι, οὐδὲ ἔκεινο πῶς ὑμῖν ἔδοξε νεονήκαμεν τὸ ἐκ τοῦ Πνεύματος γεννώμενον, μὴ ἐκ τῆς οὐσίας οἰλεσθαι· ἡ γὰρ ὡς ἐνέργεια εἰς ξύλον ἐκ τῆς φύσεως τοῦ τέκτονός ἐστιν, ἡ ὡς πῦρ ἐκ πυρὸς ἐν ξύλῳ ἐκ τῆς οὐσίας ὑπάρχει. 'Ἄλλ' εἰ μὲν κατὰ τὸ πρῶτον, δῆλον ὅτι ἐνεργεῖν τι τὸ γεννηθὲν ὥσπερ οὐδὲ ἡ ἐνέργεια * αὕτη ἡ ἐν τῷ ξύλῳ, τὰ τοῦ τέκτονος οὐ δυνήσεται· εἰ δὲ κατὰ τὸ δεύτερον, σαφὲς ὅτι ἐνεργεῖν τὰ τοῦ πυρὸς καὶ τὸ γεννηθὲν ἐν τῷ ξύλῳ πῦρ, δυνήσεται· εἰ δὲ τοῦτο, μετάληψις γέγονε τῆς τεκούσης αὐτὸν οὐσίας τῷ γεννηθέντι· τοῦτο γὰρ μαρτυρεῖ δηλαδή, ἐπομένη καὶ τῷδε, ταύτης ἡ φυσικὴ ἐνέργεια. Εἰ δὲ μετάληψις γέγονεν οὐσίως, εἰ μὴ ἐκ τῆς οὐσίας ἡ γέννησις, ἀλλ' ἐξ ἐνέργειας ἀνουσίου, ἔσται ἀνούσια κατακρατοῦντα τῆς οὐσίας, καὶ οὐσιῶν αἴτια, ὅπερ ἀδύνατον.

Cap. XXXIII. Εἰ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ὁ Θεὸς Λόγος ἐκ τῆς Παρθένου, καὶ ἔστιν αὕτη ἀνόμοιος, καὶ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ὁ αὐτὸς ἐκ Πατρός, τί κωλύει εἶναι αὐτὸν καὶ τῷ Πατρὶ ἀνόμοιον, μήτε τῶν γεννήσεων κατ' εἶδος παραλλαττουσῶν, μήτε τοῦ γεννωμένου καθάπαξ; Καὶ γὰρ εἰ μὲν ὄντως αἱ γεννήσεις κατ' εἶδος οὐ παρήλαστον, καὶ

cundam post primam confiteantur, vos regenerationem pro vera generatione, ordine secunda, in Deum Verbum induxitis, ut inde nobis vestra placita inferatis? Adhuc tamen, non, ut vobis placuit, intelleximus illud, quod ex spiritu gignitur, non censeri ex substantia genitum; nempe sive quomodo vis est ex artificis natura in lignum, sive quomodo ignis ex igne in ligno ex substantia adest. Sed si prius, patet vim artificis non posse agere in generatum sicut nec ipsa vis * quae est in ligno. Si posterius, liquet vim ignis et ignem in ligno generatum posse agere. Si autem ita est, genito facta est participatio substantiae quae illud genuit; hoc enim testificatur eius naturalis vis quae sequitur genitum. Si autem facta est participatio substantiae, si generatio non est ex substantia sed ex vi alieuius non subsistentis, quaedam non subsistentia dominabuntur substantiam, et erunt causa substantiarum, quod est impossibile.

Cap. XXXIII. Si proprie et vere genitus est Deus Verbum e Virgine, et est illa absimilis, et proprie et vere genitus est idem e Patre, quid prohibet illum esse etiam Patri absimilem, neque generationibus secundum speciem differentibus, neque genito simul? Etenim si reipsa generationes secundum speciem non differunt, et totalitas geniti eodem modo se habet in utraque generatione, vim habet ve-